г о с у д а р с т в е н н ы й  с о в е т

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ

КУН КЕНЕШ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об обращении Государственного Совета Удмуртской Республики
к Министру здравоохранения Российской Федерации М.А. Мурашко

по вопросу совершенствования законодательства Российской Федерации
о профилактике незаконного потребления наркотических средств

и психотропных веществ несовершеннолетними

Г осударственный Совет Удмуртской Республики постановляет:

1. Принять обращение Государственного Совета Удмуртской Республики
к Министру здравоохранения Российской Федерации М.А. Мурашко
по вопросу совершенствования законодательства Российской Федерации о
профилактике незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ несовершеннолетними (прилагается).

2. Направить обращение, предусмотренное пунктом 1 настоящего
постановления, Министру здравоохранения Российской Федерации М.А.
Мурашко.

3. Направить настоящее постановление в законодательные органы
субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать обращение,
предусмотренное пунктом 1 настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Государственного Сов|
Удмуртской Республик ! В.П. Невоструев

г. Ижевск
16 декабря 2025 года
№ 852-VII

consultantplus://offline/ref=F9D2FACD78B5B79E1A82164182D65FC71A2651F4D2B9B643D2028A1142558C14A6561A6DF51C16962B40ACB2F97216A8F6042F4F072B3116D5C08D4909K
consultantplus://offline/ref=F9D2FACD78B5B79E1A82164182D65FC71A2651F4D2B9B643D2028A1142558C14A6561A6DF51C16962B40ACB2F97216A8F6042F4F072B3116D5C08D4909K

Приложение
к постановлению

Г осударственного Совета
Удмуртской Республики

от 16 декабря 2025 года № 852-VII

ОБРАЩЕНИЕ
Государственного Совета Удмуртской Республики

к Министру здравоохранения Российской Федерации М.А. Мурашко
по вопросу совершенствования законодательства Российской Федерации

о профилактике незаконного потребления наркотических средств
и психотропных веществ несовершеннолетними

Уважаемый Михаил Альбертович!

В соответствии с пунктами 2 и 4 статьи 53.4 Федерального закона от 8
января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных
веществах» раннее выявление незаконного потребления наркотических
средств и психотропных веществ несовершеннолетними проводится при
наличии информированного согласия в письменной форме обучающихся,
достигших возраста 15 лет, либо информированного согласия в письменной
форме одного из родителей или иного законного представителя
обучающихся, не достигших возраста 15 лет. В случае выявления
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ
обучающимся в результате социально-психологического тестирования и
(или) профилактического медицинского осмотра обучающийся направляется
в специализированную медицинскую организацию или её структурное
подразделение, оказывающие наркологическую помощь (при наличии
информированного согласия в письменной форме обучающегося, достигшего
возраста 15 лет, либо информированного согласия в письменной форме
одного из родителей или иного законного представителя обучающегося, не
достигшего возраста 15 лет).

Таким образом, для проведения профилактических мероприятий по
выявлению незаконного потребления наркотических средств и психотропных
веществ несовершеннолетним, достигшим возраста 15 лет, необходимо его
согласие на участие в указанных мероприятиях.

При этом в соответствии с пунктом 12 Порядка проведения
профилактических медицинских осмотров обучающихся в
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных
организациях, а также образовательных организациях высшего образования в
целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ, утверждённого приказом Министерства

2

здравоохранения Российской Федерации от 25 апреля 2025 года № 256н,
обучающийся, достигший возраста 15 лет, либо один из родителей или иной
законный представитель обучающегося, не достигшего возраста 15 лет,
вправе отказаться от проведения профилактического медицинского осмотра в
соответствии с частью 3 статьи 20 Федерального закона от 21 ноября 2011
года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации».

Полагаем, что данные положения требуют дальнейшего
совершенствования в целях повышения эффективности профилактики
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ
несовершеннолетними по следующим основаниям.

В Удмуртской Республике в целях реализации статьи 53.4
Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических
средствах и психотропных веществах» обеспечивается проведение
социально-психологического тестирования обучающихся в образовательных
организациях и профилактических медицинских осмотров обучающихся в
образовательных организациях. В 2024 -  2025 учебном году в нём приняло
участие около 105 тысяч обучающихся. По итогам проведения
вышеуказанных мероприятий наркотические вещества были обнаружены в
биосредах только 8 человек.

Вместе с тем полученные результаты не отражают реальной картины. В
связи с тем, что проведение социально-психологического тестирования и
профилактических медицинских осмотров обучающихся, достигших 15 лет,
допускается при наличии их согласия, то доля отказов от участия в данных
мероприятиях среди лиц, достигших 15 лет, постоянно растёт и в прошлом
учебном году в Удмуртской Республике достигла 18,4 процента от общего
числа обучающихся.

В свою очередь, по данным Министерства здравоохранения
Удмуртской Республики, только в Удмуртской Республике в 2024 году
стационарное лечение в связи с употреблением наркотических средств и
психотропных веществ прошёл 291 несовершеннолетний, 278
несовершеннолетних прошли программы медицинской реабилитации, в 2025
году, соответственно, 258 несовершеннолетних и 313 несовершеннолетних. В
указанных обстоятельствах можно сделать вывод, что в профилактических
мероприятиях, направленных на раннее выявление незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ несовершеннолетними,
участвуют, как правило, лица, уверенные в своей «чистоте».

Как показывает практика, несовершеннолетние, вовлечённые в
незаконное потребление наркотических средств и психотропных веществ,
совершают не только преступления, связанные с незаконным оборотом
наркотиков, но и всё чаще участвуют в совершении преступлений
террористической направленности, в том числе в результате вербовки
представителями украинских террористических организаций.

3

На основании изложенного полагаем, что является обоснованным и
своевременным решение об увеличении возраста дачи информированного
добровольного согласия на участие в мероприятиях, направленных на
выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных
веществ, с 15 до 18 лет или до приобретения лицом полной дееспособности
до достижения совершеннолетия. Указанное решение, по нашему мнению,
будет учитывать как психологические, так и правовые аспекты.

К 18 годам подростки достигают более высокого уровня
эмоциональной и когнитивной зрелости, что позволяет им лучше понимать
последствия своих решений, снижается риск принятия импульсивных и
необдуманных решений, так как подростки становятся более способными к
критическому мышлению и саморефлексии. В этом возрасте они способны
более осознанно оценивать информацию о своём состоянии, что делает их
согласие по-настоящему информированным и добровольным. Важно также
учитывать, что в более раннем возрасте подростки могут быть более
подвержены влиянию со стороны иных лиц, что может исказить их
добровольное согласие. Увеличение возраста до 18 лет снижает риск такого
давления и позволяет лицу принимать более самостоятельное и взвешенное
решение. В то же время донесение до законного представителя
несовершеннолетнего в возрасте менее 1 8 лет информации о выявлении
фактов незаконного потребления несовершеннолетним наркотических
средств и психотропных веществ видится более действенным, учитывая и
возможности воздействия и помощи такому несовершеннолетнему со
стороны органов и организаций здравоохранения, социальной защиты, опеки,
образования. Это особенно важно в контексте своевременного оказания
помощи такому несовершеннолетнему, где своевременное выявление,
лечение или реабилитация могут иметь долгосрочные последствия для
здоровья и жизни человека.

Таким образом, установление повышенного возраста для дачи
информированного добровольного согласия на участие в мероприятиях,
направленных на выявление незаконного потребления наркотических средств
и психотропных веществ, до 18 лет или до приобретения лицом полной
дееспособности до достижения совершеннолетия будет являться шагом,
который не только учитывает современные представления о правах и
зрелости несовершеннолетних, но и будет способствовать более
ответственному и этичному подходу к оказанию им соответствующей
помощи. Указанное решение, на наш взгляд, сможет соблюсти баланс между
защитой интересов несовершеннолетних и уважением их права на
самостоятельное принятие решений.

На основании изложенного Государственный Совет Удмуртской
Республики предлагает рассмотреть вопрос об установлении в отношении
дачи информированного добровольного согласия на участие в мероприятиях,
направленных на раннее выявление незаконного потребления наркотических
средств и психотропных веществ несовершеннолетними, отдельного

порядка, а именно, что такое согласие даётся обучающимся, достигшим
возраста 18 лет (или лицом, не достигшим возраста 18 лет, но приобретшим
полную дееспособность до достижения совершеннолетия), в отношении
иных лиц информированное согласие будет даваться одним из родителей или
иным законным представителем несовершеннолетнего обучающегося.

4